
Delibera di giunta n. 131 del 09/07/2021 Pagina 1 di 4  

 

 

ORIGINALE  

 

COMUNE DI CLUSONE 
Provincia di Bergamo 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA N.  131 DEL 09/07/2021  

 

OGGETTO: AZIONI DI SUPPORTO FINANZIARIO ALLE IMPRESE ED ALLE 

PERSONE FISICHE DEL TERRITORIO MEDIANTE ACQUISTO DI 

CREDITI FISCALI, A COMPENSAZIONE DI CREDITI TRIBUTARI  

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  nove del mese di Luglio  alle ore 13:00, nella sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale. All’appello risultano presenti 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 MORSTABILINI MASSIMO SI  

2 BALDUZZI ROBERTO  SI 

3 BIGONI FLAVIA SI  

4 CALEGARI DAVIDE SI  

5 TONSI ALESSANDRA SI  

 

PRESENTI : 4 ASSENTI : 1 

 

 

Assiste alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott. Vittorio Carrara il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor  Massimo Morstabilini - nella sua qualità di 

SINDACO - assume la presidenza e dichiara  aperta  la  discussione per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



Delibera di giunta n. 131 del 09/07/2021 Pagina 2 di 4  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE 

 la risposta ad interpello n. 389/2020, con la quale l’Agenzia delle Entrate apre 

agli enti locali la possibilità di beneficiare in via diretta di crediti di imposta 

previsti per le imprese soggette a IRES, in relazione alle sole attività svolte in 

ambito IVA; 

 la risposta ad interpello n. 420/2020, con la quale l’Agenzia delle Entrate 

conferma la possibilità per gli enti locali di acquistare i crediti di imposta di cui 

beneficia un soggetto terzo, che li cede tramite la Piattaforma Cessione Crediti, e 

utilizzarli in compensazione orizzontale dei versamenti dei propri tributi e 

contributi; 

 

ATTESA la volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere la ripresa economica 

dopo l’emergenza epidemiologica COVID-19, confermando allo stesso tempo il proprio 

interesse ad assumere un ruolo attivo a supporto delle categorie produttive del territorio; 

 

RITENUTO di poter utilizzare lo strumento dell’acquisto dei crediti di imposta che 

soggetti terzi cedono tramite la Piattaforma Cessione Crediti, e di utilizzarli a saldo dei 

crediti tributari verso lo stesso soggetto, portandoli in compensazione orizzontale dei 

versamenti dei propri tributi e contributi; 

 

RITENUTO di stabilire che tutti i crediti d’imposta a disposizione dei contribuenti 

possano essere ceduti all’Ente, al fine della compensazione con debiti tributari dei 

contribuenti; 

 

VISTO circa la competenza dell’organo deliberante, il disposto dell’art. 48 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal lato tecnico e contabile dal Responsabile del 

Settore Economico Finanziario e Sviluppo Turismo e Cultura, resi ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità; 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle norme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di stabilire che tutti i crediti d’imposta a disposizione dei contribuenti possano 

essere ceduti all’Ente, al fine della compensazione con debiti tributari dei 

contribuenti; 

 

2. Di utilizzare lo strumento dell’acquisto dei crediti di imposta ceduti tramite la 

Piattaforma Cessione Crediti, e di utilizzarli a saldo dei crediti tributari verso i 

soggetti cedenti, portandoli in compensazione orizzontale dei versamenti dei propri 

tributi e contributi; 

 



Delibera di giunta n. 131 del 09/07/2021 Pagina 3 di 4  

 

3. Di dare atto che il soggetto responsabile in caso di cessione di un credito di imposta 

indebito o illegittimo rimane il cedente/primo beneficiario del credito. 

 

4. Di demandare al servizio tributi, la pubblicizzazione del presente atto, anche 

attraverso la trasmissione dello stesso ai consulenti finanziari ed ai CAF operanti 

sul territorio. 
  



Delibera di giunta n. 131 del 09/07/2021 Pagina 4 di 4  

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

IL SINDACO 

   Massimo Morstabilini  
IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott. Vittorio Carrara  

 

 



  

 

 

  

 

COMUNE DI CLUSONE 
Provincia di Bergamo 

 

 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  

   

Su attestazione del pubblicatore, si certifica che questa deliberazione n. 

131 del 09/07/2021 , ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, è stata inserita all’Albo Pretorio on-line il giorno 

03/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 

03/08/2021 al 18/08/2021 

 

 

 

Addì, 03/08/2021  
Il Segretario Generale  

Vittorio Carrara / INFOCERT SPA  

 



 

 

 

COMUNE DI CLUSONE 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

AZIONI DI SUPPORTO FINANZIARIO ALLE IMPRESE DEL TERRITORIO 

MEDIANTE ACQUISTO DI CREDITI FISCALI DALLE AZIENDE, A 

COMPENSAZIONE DI CREDITI TRIBUTARI  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa attestante la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147bis, 

comma 1,  del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 

conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

  

Data, 07/07/2021  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario e 

Sviluppo Turismo e Cultura  

DARIO CORTIANA / InfoCert S.p.A.  

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CLUSONE 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

AZIONI DI SUPPORTO FINANZIARIO ALLE IMPRESE DEL TERRITORIO 

MEDIANTE ACQUISTO DI CREDITI FISCALI DALLE AZIENDE, A 

COMPENSAZIONE DI CREDITI TRIBUTARI  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e art. 147bis, comma 1,  del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

  

Data, 07/07/2021  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario e 

Sviluppo Turismo e Cultura  

DARIO CORTIANA / InfoCert S.p.A.  

 

 

 

Ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii (CAD) si attesta che il presente documento è copia analogica conforme all'originale documento informatico.
Clusone , 11/08/2021
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sviluppo Turismo e Cultura
F.to Dario Cortiana


